PATROL. GR. XLVI.

A et tempore satis longo duret. Quid igitur consilii
contra sanctos cepit malorum iste repertor et
artifex? Sollicite circumspiciens invenit quasi æe-
rium supplicium, quod ei suppeditabat tempus et
regio. Tempus, hiems erat; locus, Armenia, fini-
tima nobis provincia, quæ neque æstatem incolis
sine frigoris afflictione præbet, sed eo calore fo-
vetur, qui ad frumentum prognerandum sufficit:
at vitis apud illos incognita est, et qui non longius
peregriunus est, botrum seu uvam nunquam vi-
dit: de uva autem talis non aliter quærit, ac nos
de illis quæ nascuntur apud Indos. Ibi nive non-
dum liquefacta terram proscindit agricola: et
messem bruma excipit, ventorumque violentia
messorem vestibus exiit, nisi contra ventorum

B vehementiam fortiter vestimenta colligando sese
sunt, utpote a malo vicino, hiemis scilicet incle-

In hac igitur regione, instante mense, sanctos
omnibus indumentis spoliens, sub dio nudos toto
corpore constituit, contrario supplicio, quam rex
Assyriorum cum sua Babylonica fornace discipu-
los pietatis afficiens. Nihil vero simile ad crucia-
tum inferendum habet, ignis ardens, frigusque
compingens et tabefaciens; nam ignis ferro com-
petit, celeremque mortem parit, frigus vero cum
dolori procreando parem vim habeat, mortem ta-
men protelat. Nam durabiliores sunt generatim
omnes illæ affectiones, quæ a frigore efficiuntur,
ut sunt febres quartanæ, cancer, carbunculi, et id
genus alia, quæ a frigida materia in corporibus
nasci medicorum filii tradunt. Quo fit ut qui frigi-
diore et obesiore constitutione sunt, sint quo-
que tardiores et pigriores, corpore ad usum
non usque adeo habili. Quod etiam in animalibus
rationis expertibus cernere licet: nam calidiora,
celeriora et ad urgentem necessitatem expeditiora
sunt; quæ vero contraria complexionem constant,
tarda sunt et torpore quasi vineta. Ita equus ce-
ler est solo flagelli sonitu ad cursum incitari so-
litus; tardus autem est asinus, et vix fustibus
adigi potest, ut cœptum iter teneat: pernix est
pardalis, sicco et calido corpore saltus pervolitans;
ursus e contrario densioribus membris constans,
tardus est. Hæc autem ex naturæ ædytis petita non
abs re vobis proposui, sed ut intelligatis, quodnam
supplicii genus generosi isti pugiles subierint.
Hiems facit, ut flumina navigabilia pedibus per-
transæantur, utque aqua alioqui fluere solita in la-
pidum durtiem concrescat: quin et petras dissol-
vit, quando ad profundum usque penetraverit: et
contrariis corporibus similiter officit; nam tenera
in lapides vertit, dura autem dissolvit. Sic vinum,
quando congelascit, formam dolii in quo continetur,
induit, oleumque liquidum firmiter consistit ad
figuram vasis conformatum; vitrum porro et testa
humore confringuntur. Animalia, quæ in montibus
et sub dio degunt, partim quidem intereunt, partim
magnitudine mali, feritatis naturalis obliviscuntur

23

tur. Cervi enim et capræ in mandris seu ovilibus stabulantur, neque canes tunc metuunt; neque accedentium formidine aufugiunt: semper enim gravior malum minorum malorum timorem expellit. Aves autem cum hominibus habitant, et sub eodem tecto manent. At homines mare sodiunt, et instrumentis quibus alioqui lapides cædunt, aquam percutiunt: et vicinis quoque sedibus dissiti, se mutuo adire nequeunt. Ejusmodi tempus tyranno arma adversus martyres suppeditavit. Oportebat enim, ut apparet, beatam istam cohortem cum novo supplicii genere depugnare, ut præ multis aliis martyribus singularem et eximiam gloriam adipiscerentur. Stabant igitur tremantes, et membra congelabantur, at mente immota et imperturbata angelis, hominibus et dæmonibus spectaculum exhibebant. Angeli enim separationem animarum a corporibus exspectabant, ut illas in propriam sortem et stationem deducerent. Homines autem præstolabantur finem, communis naturæ robur et potentiam probantes; quæ propter timorem et spem futuri tot ac tantis cruciatibus superior esse posset. At dæmones, curiose ad ea, quæ gerebantur, intendebant, cum magno desiderio videndi ruinam athletarum et periculorum detractionem. Sed spes illorum confusa est, propter illum, qui martyres intus confirmabat. Intuebatur enim mutilationes quilibet proprias, et aliorum, omnes. Et hic quidem jacebat pede aut digitis diffluentibus; alius jacebat insito calore jam penitus refrigerato et extincto. Quemadmodum autem violentissimi venti cum locum sibi idoneum perfiant, postea arborum culmina concutientes, radicibus extirpant et in terram prosternunt: sic ab hac bieme nobilis ista beatorum pugilum cohors dejecta est, nobiles videlicet paradisi plantæ, societatis humanæ decus, radices nostræ germinationis, Pauli milites, Christi clesiarum ædificatores, qui conscripti, ut contra nem humani generis hostem confecerunt.

Nequaquam porro inevitabili mortis necessitate constringebantur, sed in eorum potestate salus erat, si se emoliri permisissent. Balneum enim non procul distabat, quod dedita opera loco supplicii vicinum erat; janua patebat, et circumstantes invitabant: nam tyrannus, persecutionis et variorum improbitatis sator et auctor, prope transgressionis escam frigore jam compactis apposuerat, suadens, ut sponte sua ad curationem et medelam properarent, imitatus nimirum patrem suum, qui ad ligni vetiti gustum primos parentes fraudulenter induxit¹. Verum illi fortitudinem magis exaceruerunt, non ignari tolerantiam tunc probationem operari, quando quis abstinet ab ejus rei usu et commodo, quæ in sua potestate sita est: quod superioribus annis divinum Danielem egisse proditum est. Nam cum moneretur ut opipara lautaque esculenta et doculenta sumeret, odio et detestatione